CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: (31) 98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 520/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Reitera os pedidos contidos nas indicações n° 13/2025 e 20/2025.

Inicialmente, cumpre destacar que a indicação n° 13/2025 tem como escopo o
pedido para reforma do grupo escolar da comunidade da Água Limpa dos Ferreiras.

Foi informado no aludido dispositivo, que o prédio escolar não é mais utilizado
para as funções educacionais, entretanto virou um local de uso da comunidade,
recebendo atendimento médicos, encontros comunitários, e ainda a celebração de
missas.

Assim, justificou-se o pedido para reforma estrutural do prédio, levando em
consideração as suas precárias condições de conservação.

No que tange aos pedidos contidos na indicação de n° 20/2025, refere-se a
implementação de um mata burro na estrada rural que dá acesso ao grupo escolar
da mesma comunidade.

Foi aludido que tal ação visa melhorar o fluxo e o acesso ao aludido grupo
escolar, bem como tem por escopo impedir o acesso de rebanhos no local.

Por fim, no mesmo dispositivo foi solicitado ainda a implementação de uma
cerca ao redor do aludido prédio público de maneira a restringir o livre acesso do
local, bem como evitando que possíveis depredações ocorram.

Por todo o exposto, vem este signatário reiterar os pedidos acima expostos,
solicitando que as ações sejam analisadas e concretizadas no prazo mais exíguo

possível.

Sala das Sessões, em 13 de novembro de 2025.

José da Silv ernandes
Vereador

Recebido em  VI

Incti

11 25

Site www entreriosdemtnas mg leg br 1 E-mail. camaratifientrenosdeminas mg leg bi